

**Sir/Madam,**

National Seeds Corporation Ltd. (NSC) is a Schedule 'B'-Miniratna Category-I company wholly owned by Government of India under the administrative control of Department of Agriculture & Farmer's Welfare, Ministry of Agriculture and Farmers Welfare. There are 11 Regional Offices, 5 Farms consisting of 22,000 hectare land, 48 Area Offices/Sub-Units, 30 Seed Production Centre and 107 Marketing Centers, 76 Seed processing plants, 7 Air-conditioned Seed Storage facility, 2 Vegetable Seed Packing Centers and 01 DNA Finger Printing lab of the Corporation spread all over the country. NSC is one of the leading producer and seller of certified seeds in the country through its widespread network. Quality seed production is directly supervised the qualified/expert Officer/Professionals.

National Seeds Corporation provides with an opportunity to enroll for 3 days Training Programme on **Marketing of Seeds & Planting Material** during last week of April 2025. Detailed description of the Training Programme is mentioned below:

<b>Title of Training Programme</b>	:	<b>Marketing of Seeds &amp; Planting Material</b>
<b>Duration</b>	:	3 Days (during last week of April 2025)
<b>Fee</b>	:	Rs. 5,000/- (per participant)
<b>Venue</b>	:	NSC, Corporate Office, Beej Bhawan, New Delhi
<b>Seats</b>	:	30 participants (Including 5 internal)

**Course Contents:**

- Marketing of Vegetable Seeds
- Marketing of certified seeds
- Marketing of planting material
- Skill development on implementation of Sales plan & extension of marketing strategy
- Inventory Management Strategies

The Training Programme is opened for the Agriculture Graduates and Officials of Central/ State Government Departments/PSUs/Agriculture Universities/Private Seed Companies/ Seed Certification Agencies/ FPOs/ Farmers.

The registration fee for the above training is Rs.5000/- per participant. The participants will be provided with lunch and tea/ snacks during the training. However, the to and fro travelling expenses, lodging & boarding etc. will have to be borne by the sponsoring organizations of the participants or the participants himself.

Last date for receipt of nomination along with participation fee i.e. Rs. 5000/- **+(plus accommodations charges if applicable)** through DD in favor of National Seeds Corporation Limited payable at New Delhi or online payment to NSC **A/c No. 41519719613, IFSC Code: SBIN005389**, is 15<sup>th</sup> April,2025..

Since limited seats are available for this training programme, nominations will be accepted on first-cum-first-serve basis. Nomination once confirmed cannot be cancelled; however substitution of participants is permissible. Nominations may be sent by email to Training Cell, National Seeds Corporation Limited, Beej Bhawan, Pusa Complex, New Delhi-110012, Email: [training.ho.nsc@gmail.com](mailto:training.ho.nsc@gmail.com).

For any query please contact Course Coordinator Shri Sushil Kumar, AM (Training), Ph. No. +91-8920276498.

सर/मैडम,

राष्ट्रीय बीज निगम लिमिटेड (एनएससी) एक अनुसूची 'बी'-मिनीरत्न श्रेणी-1 कंपनी है जो कृषि और किसान कल्याण विभाग, कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय के प्रशासनिक नियंत्रण के तहत भारत सरकार के पूर्ण स्वामित्व में है। यहां 11 क्षेत्रीय कार्यालय, 22,000 हेक्टेयर भूमि वाले 5 फार्म, 48 क्षेत्रीय कार्यालय/उप-इकाइयाँ, 30 बीज उत्पादन केंद्र और 107 विपणन केंद्र, 76 बीज प्रसंस्करण संयंत्र, 7 वातानुकूलित बीज भंडारण सुविधा, 2 सब्जी बीज पैकिंग केंद्र और हैं। निगम की 01 डीएनए फिंगर प्रिंटिंग लैब पूरे देश में फैली हुई है। एनएससी अपने व्यापक नेटवर्क के माध्यम से देश में प्रमाणित बीजों के अग्रणी उत्पादक और विक्रेता में से एक है। गुणवत्तापूर्ण बीज उत्पादन की सीधी निगरानी योग्य/विशेषज्ञ अधिकारी/पेशेवरों द्वारा की जाती है। राष्ट्रीय बीज निगम अप्रैल 2025 के अंतिम सप्ताह के दौरान बीज और रोपण सामग्री के विपणन पर 3 दिवसीय प्रशिक्षण कार्यक्रम के लिए नामांकन करने का अवसर प्रदान करता है। प्रशिक्षण कार्यक्रम का विस्तृत विवरण नीचे दिया गया है:

प्रशिक्षण कार्यक्रम का शीर्षक: बीज एवं रोपण सामग्री का विपणन

अवधि : 3 दिन (अप्रैल 2025 के अंतिम सप्ताह के दौरान)

शुल्क: रु. 5,000/- (प्रति प्रतिभागी)

स्थान: एनएससी, कॉर्पोरेट कार्यालय, बीज भवन, नई दिल्ली

सीटें : 30 प्रतिभागी (5 आंतरिक सहित)

#### पाठ्यक्रम सामग्री:

क) सब्जियों के बीजों का विपणन

ख) प्रमाणित बीजों का विपणन

ग) रोपण सामग्री का विपणन

घ) बिक्री योजना के कार्यान्वयन और विपणन रणनीति के विस्तार पर कौशल विकास

ई) इन्वेंटरी प्रबंधन रणनीतियाँ

यह प्रशिक्षण कार्यक्रम कृषि स्नातकों और केंद्रीय/राज्य सरकार के विभागों/पीएसयू/कृषि विश्वविद्यालयों/निजी बीज कंपनियों/बीज प्रमाणन एजेंसियों/एफपीओ/किसानों के अधिकारियों के लिए आयोजित किया जा रहा है।

#### भुगतान का विवरण

उपरोक्त प्रशिक्षण के लिए पंजीकरण शुल्क रु 5000/- प्रति प्रतिभागी है। प्रशिक्षण के दौरान प्रतिभागियों को दोपहर का भोजन और चाय/नाश्ता उपलब्ध कराया जाएगा। हालाँकि, यात्रा व्यय, आवास और भोजन आदि का वहन प्रायोजक संगठनों/विश्वविद्यालयों/प्रतिभागी को स्वयं वहन करना होगा। भागीदारी शुल्क यानी 5000/- रु. में राष्ट्रीय बीज निगम लिमिटेड के पक्ष में नई दिल्ली पर देय डीडी के माध्यम से या **एनएससी खाता संख्या 41519719613, आईएफएससी कोड एसबीआईएन0005389** में ऑनलाइन माध्यम से देय शुल्क सहित नामांकन प्राप्त करने की अंतिम तारीख 15 अप्रैल, 2025 है। चूंकि इस प्रशिक्षण कार्यक्रम के लिए सीमित सीटें उपलब्ध हैं, इसलिए नामांकन 'पहले आओ पहले पाओ' के आधार पर स्वीकार किए जाएंगे। एक बार पुष्टि हो जाने पर नामांकन रद्द नहीं किया जा सकता; हालाँकि प्रतिभागियों का प्रतिस्थापन स्वीकार्य होगा। नामांकन ईमेल द्वारा प्रशिक्षण कक्ष, राष्ट्रीय बीज निगम लिमिटेड, बीज भवन, पूसा परिसर, नई दिल्ली-110012, ईमेल: [training.ho.nsc@gmail.com](mailto:training.ho.nsc@gmail.com) पर भेजे जा सकते हैं।

किसी भी प्रश्न के लिए कृपया पाठ्यक्रम समन्वयक श्री सुशील कुमार, सहायक प्रबंधक (प्रशिक्षण), फोन नंबर +91-8920276498 से संपर्क करें।

**APPLICATION FORM FOR NOMINATION OF CANDIDATES**

Course Title: \_\_\_\_\_

1. Full Name \_\_\_\_\_

(In Block Letter)

2. Designation \_\_\_\_\_

(If applicable)

3. Address \_\_\_\_\_

4. Age/Date of Birth \_\_\_\_\_

5. Category \_\_\_\_\_

(Central/State Government Deptt./ PSUs, Agriculture Universities, Private Seed Companies and Seed Certification Agencies, FPO, Farmers)

5. Educational Qualifications \_\_\_\_\_

7. Name & Address of Sponsoring Organization \_\_\_\_\_

(If applicable)

8. Details of Fee Payment - DD No. \_\_\_\_\_ Dated \_\_\_\_\_

Amount \_\_\_\_\_ Bank & Branch \_\_\_\_\_

Amount & UTR No./Transaction No. with date \_\_\_\_\_

(In case of Online Payment)

Date:  
Applicant

Signature of

(For use of sponsoring organization/institution/university, if applicable)

I hereby sponsor Shri/Smt./Miss \_\_\_\_\_

for

NSC's Training Programme to be conducted from \_\_\_\_\_ to \_\_\_\_\_ at

NSC-Corporate Office, Beej Bhawan, Pusa Complex, New Delhi-110012.

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
(Name & Designation of Sponsoring Authority)

Email ID: \_\_\_\_\_

Tel./Mob. No. \_\_\_\_\_